
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

П Р И К А З 
 

02 марта 2010 года № 01-8/4-173              г. Якутск 

 
 

О порядке и условиях осуществления денежных выплат  

врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам общей 

практики (семейным врачам), медицинским сестрам участковым врачей-терапевтов 

участковых, врачей-педиатров участковых, медицинским сестрам врачей  

общей практики (семейных врачей)  
 

 

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.04.2009 

№181 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) на финансовое 

обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами 

участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-

педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)» 

(в редакции от 28.02.2010), в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2009 №1110 «О порядке предоставления в 2010 году субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 

обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами 

участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-

педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления денежных выплат за 

оказание дополнительной медицинской помощи, врачами-терапевтами участковыми, врачами-

педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими 

сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и 

медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) учреждений 

здравоохранения муниципальных образований Республики Саха (Якутия), оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь либо (при отсутствии учреждений здравоохранения 

муниципальных образований) соответствующих учреждений здравоохранения Республики 

Саха (Якутия), либо (при отсутствии на территории муниципального образования учреждений 

здравоохранения муниципальных образований и учреждений здравоохранения Республики 

Саха (Якутия)) медицинских организаций, в которых в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, размещен муниципальный заказ, за исключением 

медицинских учреждений, подведомственных главным распорядителям средств федерального 

бюджета (приложение). 

2. Считать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) от 28 января 2009 г. 

№01-8/ 4-65 «Об утверждении «Временного порядка и условий финансового обеспечения 

оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами 

участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-

педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) от 28 января 2009 г. 

№.01-8/4-66 «Об утверждении перечня медицинских учреждений, выполняющих 



государственное задание по оказанию дополнительной медицинской помощи в 2009 г. в 

рамках приоритетного национального проекта «Здоровье»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) от 05 февраля 2009 г. 

№01-8/ 4-109 «Об оформлении в 2009 году трудовых отношений между врачами-терапевтами 

участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-

педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) и 

учреждениями здравоохранения муниципальных образований, оказывающими первичную 

медико-санитарную помощь (а при их отсутствии – соответствующими учреждениями 

здравоохранения субъекта Российской Федерации)». 

3. Общему отделу (Егорова А.В.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 

Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) (http://mz.sakha.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 

Министр                                      В.Л. Александров 

 

 



 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Саха (Якутия)  
от  02.03.2010 01-8/4-173 

 
Положение  

о порядке и условиях осуществления денежных выплат  

за оказание дополнительной медицинской помощи, врачами-терапевтами участковыми, 

врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), 

медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых,  

врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики 

(семейных врачей) учреждений здравоохранения муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия), оказывающих первичную медико-санитарную помощь, либо 

(при отсутствии учреждений здравоохранения муниципальных образований) 

соответствующих учреждений здравоохранения Республики Саха (Якутия), либо (при 

отсутствии на территории муниципального образования учреждений здравоохранения 

муниципальных образований и учреждений здравоохранения Республики Саха 

(Якутия)) медицинских организаций, в которых в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, размещен муниципальный заказ, за 

исключением медицинских учреждений, подведомственных главным распорядителям 

средств федерального бюджета  

 

1. Настоящее Положение определяет правила и условия осуществления денежных 

выплат за оказание дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами участковыми, 

врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), 

медицинскими сестрами участковых врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров 

участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) (далее – 

медицинские работники) учреждений здравоохранения муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия), оказывающих первичную медико-санитарную помощь, либо (при 

отсутствии учреждений здравоохранения муниципальных образований) соответствующих 

учреждений здравоохранения Республики Саха (Якутия), либо (при отсутствии на территории 

муниципального образования учреждений здравоохранения муниципальных образований и 

учреждений здравоохранения Республики Саха (Якутия)) медицинских организаций, в 

которых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, размещен 

муниципальный заказ, за исключением медицинских учреждений, подведомственных главным 

распорядителям средств федерального бюджета. 

2. Перечень учреждений здравоохранения муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия), оказывающих первичную медико-санитарную помощь, либо (при отсутствии 

учреждений здравоохранения муниципальных образований) соответствующих учреждений 

здравоохранения Республики Саха (Якутия), либо (при отсутствии на территории 

муниципального образования учреждений здравоохранения муниципальных образований и 

учреждений здравоохранения Республики Саха (Якутия)) медицинских организаций, в 

которых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, размещен 

муниципальный заказ, за исключением медицинских учреждений, подведомственных главным 

распорядителям средств федерального бюджета (далее – учреждения), утверждается 

Министерством здравоохранения Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство). 

3. Министерство ежемесячно, до 25 числа перечисляет средства на осуществление 

денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за оказание 

дополнительной медицинской помощи с учетом предоставления медицинским работникам 

гарантий, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и средств на уплату 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 

медицинское страхование, а также страховых взносов по обязательному социальному 

страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее 

– денежные выплаты), на счет Территориального фонда обязательного медицинского 



страхования Республики Саха (Якутия) (далее – Фонд), открытый в кредитной организации 

для учета поступлений межбюджетных трансфертов и их распределения между учреждениями 

здравоохранения.  

4. Для осуществления денежных выплат медицинским работникам Фонд перечисляет 

учреждениям средства при соблюдении ими следующих условий: 

а) заключения учреждением с Фондом договоров о финансовом обеспечении оказания 

дополнительной медицинской помощи в соответствии с типовой формой согласно 

приложению 1 к настоящему Положению;  

б) представления ежемесячно до 15 числа бюджетной заявки на перечисление средств 

на финансирование расходов по оказанию дополнительной медицинской помощи из бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) 

учреждению здравоохранения, финансово-экономическое обоснование к бюджетной заявке и 

сведения о медицинских работниках, оказывающих дополнительную медицинскую помощь в 

отчетном месяце по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

в) использования перечисленных Фондом средств на финансовое обеспечение оказания 

дополнительной медицинской помощи и своевременного возвращения неиспользованных 

средств на счет Фонда; 

г) представления в Фонд отчета об использовании средств на выплаты, связанные с 

оказанием дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами участковыми, 

врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), 

медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров 

участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) учреждений 

здравоохранения ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, по 

форме согласно приложению 3 к настоящему Положению; 

д) ежемесячного представления в срок до 5 числа в Управление Федеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по Республике Саха (Якутия) 

сведений о медицинских работниках для формирования и ведения Регионального сегмента 

Федерального регистра медицинских работников в соответствии с приказами Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации. 

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием дополнительной 

медицинской помощи, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в установленном порядке в федеральном бюджете для Республики Саха 

(Якутия). 

6. Фонд перечисляет средства учреждениям (при соблюдении ими условий, указанных 

в пункте 4 настоящего Положения) на отдельные счета до конца месяца, в котором 

учреждениями была подана бюджетная заявка на перечисление средств на финансирование 

расходов по оказанию дополнительной медицинской помощи из бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) учреждению 

здравоохранения. 

В случае неиспользования в календарном месяце средств учреждение до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным, возвращает Фонду оставшиеся средства, за исключением средств, 

необходимых учреждению для осуществления оплаты отпусков его работникам в период до 

поступления средств на финансирование расходов по оказанию дополнительной медицинской 

помощи в очередном месяце, потребность в которых подтверждается соответствующим 

финансово-экономическим обоснованием (ежемесячным приложением к бюджетной заявке), 

представляемым учреждением в Фонд. 

После возвращения учреждением оставшихся средств, предоставление Фондом 

денежных выплат осуществляется в установленном порядке. 

7. Денежные выплаты осуществляются в размере 10 000 рублей в месяц для врача-

терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача) 

и 5000 рублей в месяц – для медицинской сестры участковой врача-терапевта участкового, 

врача-педиатра участкового, медицинской сестры врача общей практики (семейного врача) c 

учетом установленных решениями органов государственной власти СССР или федеральных 

органов исполнительной власти коэффициентов за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к нему местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах 

(местностях) с тяжелыми климатическими условиями, процентных надбавок к заработной 

http://14.reg.roszdravnadzor.ru/
http://14.reg.roszdravnadzor.ru/
http://14.reg.roszdravnadzor.ru/


плате, установленных статьями 315 и 317 Трудового кодекса Российской Федерации, за 

работу и стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

8. Денежные выплаты медицинским работникам производятся одновременно с 

выплатой заработной платы и учитываются при исчислении средней заработной платы в целях 

предоставления медицинским работникам гарантий, установленных Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 

9. Денежные выплаты начисляются медицинским работникам при условии 

заключения с ними работодателем дополнительных соглашений к трудовому договору по 

выполнению дополнительного объема работы в связи с оказанием дополнительной 

медицинской помощи в письменной форме. 

Рекомендуемые форма дополнительного соглашения к трудовому договору об 
увеличении объема работы, выполняемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-

педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими 

сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и 

медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) и перечень возлагаемых 

на медицинского работника обязанностей по выполнению дополнительного объема работы 

приведены в приложении 4 к настоящему Положению.  

Работодателю рекомендуется устанавливать медицинскому работнику надбавку 

стимулирующего характера на срок до одного года и предусматривать в дополнительном 

соглашении к трудовым договорам условие о возможности не начислять надбавку 

стимулирующего характера за месяцы, в которых имелись случаи неисполнения или 

ненадлежащего исполнения медицинским работником по его вине возложенных на него 

дополнительным соглашением должностных обязанностей. 

Дополнительное соглашение заключается с медицинскими работниками, которые в 

настоящее время фактически выполняют соответствующие должностные обязанности. С 

лицами, принимаемыми на работу, дополнительное соглашение может быть заключено с 

первого числа каждого месяца, при этом следует учитывать, что медицинский работник 

фактически приступит к выполнению дополнительных трудовых функций с даты, 

предусмотренной в дополнительном соглашении. Если срок окончания действия трудового 

договора заканчивается ранее 31 декабря соответствующего года, то сроком окончания 

действия дополнительного соглашения устанавливается дата окончания действия срочного 

трудового договора. 

Дополнительное соглашение может заключаться как с медицинскими работниками, с 

которыми трудовые договоры заключены на неопределенный срок, так и с работающими по 

срочным трудовым договорам (например, в случае принятия работника на должность вместо 

работника, находящегося в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком 

и т.д.). 

Рекомендуется заключать только одно дополнительное соглашение с медицинским 

работником, занимающим штатную должность в полном объеме (не менее одной ставки). 

Для медицинских работников, которым законодательством установлена сокращенная 

продолжительность рабочего времени, при условии сохранения оплаты труда в полном объеме 

(инвалиды 1 и 2 группы, женщины, работающие в сельской местности, и т.д.), надбавку 

стимулирующего характера рекомендуется выплачивать в полном объеме. 

С медицинскими работниками, занятыми на условиях совместительства или занятыми 

неполное рабочее время, не рекомендуется заключать дополнительное соглашение, при этом 

указанных работников рекомендуется не привлекать к оказанию дополнительной 

медицинской помощи. 

Рекомендуется, в порядке исключения, заключать дополнительное соглашение со 

следующими категориями Работников, занятых неполное рабочее время: инвалиды 3 группы, 

родители детей-инвалидов. При этом надбавку стимулирующего характера рекомендуется 

начислять за фактически отработанное время. 

При заключении дополнительного соглашения работодателю следует довести до 

сведения медицинского работника нормативные акты (включая нормативные акты 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации), касающиеся 

выполнения дополнительного объема работы. 



10. Фонд представляет в Министерство отчет о расходах бюджета Республики Саха 

(Якутия), источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 

осуществление денежных выплат врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам 

участковым, врачам общей практики (семейным врачам), медицинским сестрам участковым 

врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинским сестрам врачей 

общей практики (семейных врачей), по форме, утвержденной Министерством 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации, до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

11. Министерство представляет в Министерство здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным, отчет о расходах бюджета Республики Саха (Якутия), источником финансового 

обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, по форме и в порядке, 

которые утверждаются Министерством здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации. 

12. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года 

остатки целевых средств на осуществление денежных выплат подлежат возврату в бюджет, из 

которого были предоставлены данные целевые средства, Министерством, Фондом, 

учреждениями, в порядке, установленном финансовым органом Республики Саха (Якутия) в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

13. Контроль за осуществлением расходов бюджета Республики Саха (Якутия), 

источником финансового обеспечения которых является субсидия федерального бюджета, 

осуществляется Министерством здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации и Федеральной службой финансово-бюджетного надзора в соответствии с 

установленными полномочиями. 

 

 



Приложение 1 к Положению  
 

ДОГОВОР  

о финансовом обеспечении оказания дополнительной медицинской помощи 

 

г. Якутск «____» ___________20 ___г. 

 

 Государственное учреждение Территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования Республики Саха (Якутия), именуемый в дальнейшем Фондом, в лице 

исполнительного директора Назарова Василия Ивановича, действующего на основании 

Положения, с одной стороны, и _____________________________________________________, 
  (полное наименование учреждения здравоохранения) 

именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице главного врача  ___________________________, 
          (Ф.И.О. должностного лица) 

действующее на основании Устава, с другой стороны, в соответствии с постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.04.2009 №181 «Об утверждении Правил 

предоставления межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской 

помощи врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами 

общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-

терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей 

общей практики (семейных врачей)» (в редакции от 28.02.2010) заключили настоящий 

Договор о нижеследующем. 

 
I. Предмет Договора 

 В соответствии с настоящим Договором Фонд осуществляет финансовое обеспечение 

расходов на выполнение Учреждением работ по оказанию дополнительной медицинской 

помощи, а Учреждение оказывает дополнительную медицинскую помощь врачами-

терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики 

(семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, 

врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных 

врачей) в соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2010 год (далее – дополнительная 

медицинская помощь) в рамках территориальной программы обязательного медицинского 

страхования. 

 
II. Обязанности сторон 

1. Фонд: 

а) рассматривает бюджетную заявку Учреждения на перечисление средств на финансирование 

расходов по оказанию дополнительной медицинской помощи из бюджета Фонда и отчет 

Учреждения об использовании средств на указанные цели; 

б) осуществляет в установленном порядке ежемесячное перечисление Учреждению средств на 

оплату дополнительной медицинской помощи до конца месяца, в котором учреждениями 

здравоохранения была подана бюджетная заявка. 

2. Учреждение: 

а) обеспечивает оказание гражданам Российской Федерации дополнительной медицинской 

помощи; 

б) ведет на отдельном счете учет средств на оплату дополнительной медицинской помощи; 

в) использует перечисленные Фондом средства в соответствии с их целевым назначением и 

условиями настоящего Договора, осуществляет своевременный возврат неиспользованных 

средств на счет Фонда; 

г) ведет учет медицинских работников Учреждения, указанных в разделе I настоящего 

Договора, и представляет в установленном порядке ежемесячно, до 15-го числа, бюджетную 

заявку на предоставление в текущем месяце средств на оплату дополнительной медицинской 

помощи; 



д) представляет в установленном порядке ежемесячно, до 15-го числа, в Фонд отчет об 

использовании в предыдущем месяце средств на оплату дополнительной медицинской 

помощи; 

е) создает условия для осуществления Фондом проверки деятельности Учреждения по 

исполнению настоящего Договора. 

 
III. Срок действия Договора 

 Срок действия настоящего Договора  с 1 января 20___ года по 31 декабря 20___ года. 

 
V. Заключительные положения 

 1. Споры, возникающие между сторонами, рассматриваются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу. Один экземпляр настоящего Договора находится у Фонда, другой – у Учреждения. 

 3. Действие настоящего договора может быть пролонгировано в порядке и на условиях 

соответствующих нормативных правовых актах  о финансовом обеспечении расходов на 

очередной год. 

 
VI. Местонахождение и реквизиты сторон 

 

Фонд:  Учреждение: 

Государственное учреждение 

Территориальный фонд Республики 

Саха (Якутия) 

677027, г. Якутск, ул. Кирова, 21 «Б» 

ИНН 1435035635 

КПП 143501001 

Р/с 40404810400000010014 в 

ГРКЦ НБ Республика Саха (Якутия) 

Банка России г. Якутск 

БИК 049805001 

 ___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

   

Исполнительный директор  

 

______________________ В.И. Назаров 

 Главный врач 

 

___________________________ 

  (подпись, расшифровка подписи) 

м.п.  м.п. 

 
 



Приложение 2 к Положению  

Бюджетная заявка  

на перечисление средств на финансирование расходов по оказанию дополнительной медицинской помощи  

из бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) учреждению здравоохранения 

на ___________________ 2010 года 

_________________________________________________________ 

(наименование учреждения здравоохранения) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      (тыс. руб., с точностью до третьего десятичного знака) 

Наименование  
показателей 

Возвращено на дату 
подачи заявки 

субвенций, 
неиспользованных в 
предыдущем месяце 

Количество 
заключенных 

договоров 

Размер 
денежной 
выплаты 

Коэффициент за работу 
в районах Крайнего 

Севера и приравненных 
к ним местностях 

(1,4; 1,5; 1,6; 1,7; 2,0) 

Процентная надбавка за 
стаж работы в районах 

Крайнего Севера и приравн. 
к ним местностях (80%) 

Объем средств на 
осуществление 

денежных выплат 
(гр.4*гр.5+гр.4*гр.6) 

Объем средств на 
оплату отпусков 
без страховых 

взносов 2 

Объем средств на 
осуществление 

денежных выплат и 
оплату отпусков 

(гр.7+гр.8) 

Страховые 
взносы 3 

(гр.9*26,2%) 

Сумма заявки 
на месяц 

(гр.9 +гр.10) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Врачи-терапевты 
участковые 

х  10 000  80%      

Врачи-педиатры  
участковые 

х  10 000  80%      

Врачи общей  практики 
(семейные врачи) 

х  10 000  80%      

Всего врачей х  х  х      
Медицинские сестры 
участковые врачей-
терапевтов участковых 

х  5 000  80%      

Медицинские сестры 
участковые врачей-
педиатров участковых 

х  5 000  80%      

Медицинские сестры 
врачей обшей практики 
(семейных врачей) 

х  5 000  80%      

Всего медицинских 
сестер 

х  х  х      

Итого   х  х      

Руководитель учреждения    _______________      ___________________ Главный бухгалтер     ________________             ___________________________  
                                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка подписи)                                                                                 (подпись)                                                                                (расшифровка подписи) 

М. П. 
1 – гр. 5 и гр.6 заполняются учреждениями здравоохранения субъекта Российской Федерации, в котором  решением органа государственной власти установлены коэффициенты за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с тяжелыми климатическими условиями и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, установленная статьями 315 и 317 Трудового кодекса РФ. 
2- гр.8 заполняется исходя из суммы на оплату ежегодного оплачиваемого отпуска в части начисленной на оплату дней очередного отпуска, переходящих на следующие отчетные периоды (месяцы).  
3-гр.10 –  страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование 

(26%), а также страховые взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваний (0,2%). 

Исполнитель:_____________________              ________________          ________________________ 

                                (должность)                                  (подпись)                      (расшифровка подписи) 

Телефон 8-411-_________                                                             «____» ___________________ 2010 г. 



Финансово-экономическое обоснование к бюджетной заявке  

на перечисление средств на финансирование расходов по оказанию дополнительной медицинской помощи по гарантиям,  

установленным статьей 114, частью четвертой статьи 139, статьями 315 и 317 Трудового кодекса Российской Федерации  

_____________________________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения здравоохранения)       в рублях 

Фамилия И.О. 
Дата начала 

отпуска  

Число 

дней 

отпуска 

Средний дневной 

заработок для 

оплаты отпускных 

Начислено 

средств 

(гр.3*гр.4) 

Начисления на 

оплату труда 

(гр.5*26,2%) 

Всего расходов   

(гр. 5+гр. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. ВРАЧЕЙ всего,  

в том числе 
 х х    

1.1. Врачи-терапевты участковые  всего, в том числе:  х х    

…       

1.2. Врачи-педиатры участковые всего, в том числе:  х х    

…       

1.3. Врачи общей практики (семейные врачи) всего, в 

том числе: 
 х х    

…       

2. Медицинские сестры всего,  

в том числе 
 х х    

2.1. Медицинские сестры участковые врачей-

терапевтов участковых  всего, в том числе: 
 х х    

…       

2.2. Медицинские сестры участковые врачей-

педиатров участковых  всего, в том числе: 
 х х    

…       

2.3. Медицинские сестры врачей общей практики 

(семейных врачей) всего, в том числе: 
 х х    

…       

ИТОГО:  х х    

Примечание: иные гарантии, установленные Трудовым кодексом РФ, выплачиваются из суммы средств, заявленных на соответствующий месяц. 
Руководитель учреждения             _______________             ___________________________       

                                                                               (подпись)                            (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер                            ________________             ___________________________       

                                                                               (подпись)                            (расшифровка подписи) 

М. П. 

Исполнитель:_____________________              ________________          ________________________ 

                                (должность)                                  (подпись)                      (расшифровка подписи) 

Телефон 8-411-_________                                   дата составления: «____» ___________________ 2010 г.   



Сведения о медицинских работниках,  
оказывающих дополнительную медицинскую помощь в отчетном месяце  
с учетом данных, представленных в региональный сегмент Федерального  
регистра врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых,  

врачей общей практики (семейных врачей) и медицинских сестер участковых 
врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и медицинских 

сестер врачей общей практики (семейных врачей)  
за соответствующий месяц 

_____________________________________________________ 
наименование учреждения здравоохранения 

 

№п/п Фамилия, имя, отчество ИНН 

Врачи-терапевты участковые 

1   

2   

3   

Врачи -педиатры участковые 

1   

2   

3   

Врачи общей практики (семейные врачи) 

1   

2   

3   

Итого врачей:___  

   

Медицинские сестры участковые врачей-терапевтов участковых 

1   

2   

3   

Медицинские сестры участковые врачей -педиатров участковых 

1   

2   

3   

Медицинские сестры участковые врачей общей практики (семейных врачей) 

1   

2   

3   

Итого мед.сестер:___  

   

   

Главный врач _______________  
   

Главный бухгалтер_____________  
МП   

   
 



Приложение 3 к Положению  
 

ОТЧЕТ 

учреждения здравоохранения о поступлении и расходовании субсидии, направленных на 

осуществлении денежных выплат врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам 

участковым, врачам общей практики (семейным врачам), медицинским сестрам 

участковым врачей-терапевтов участковых, медицинским сестрам участковым врачей-

педиатров участковых, медицинским сестрам врачей общей практики (семейных врачей) 

за _______________ 20___ года 
 

Наименование учреждения здравоохранения_________________________________________  

Наименование органа, в ведении которого  

находится учреждение  ___________________________________________________________ 

Периодичность: месячная  

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)  
 

   

Остаток средств на начало 
отчетного периода 

 
Остаток средств на 
начало отчетного года 

 
 
 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Сумма 
за отчетный 

период 
нарастающим итогом 

с начала года 
1 2 3 4 

Поступило из территориального фонда ОМС 010   
в том числе:    
находящимся в ведении органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации 

011   

находящимся в ведении муниципальных образований 012   
медицинским организациям, в которых размещен 
муниципальный заказ 

013   

Израсходовано учреждениями здравоохранения, всего 
(стр. 031 + стр. 032 + стр. 033) 

020   

в том числе :   
находящимся в ведении Министерства 
здравоохранения Республики Саха (Якутия)  021 

  

находящимся  в ведении муниципальных образований 022   
медицинскими организациями, в которых размещен 
муниципальный заказ 

023   

Возвращено неиспользованных средств 030   
Поступило восстановленных средств за предшествующие 
годы в учреждение здравоохранения 

040   

Перечислено восстановленных средств за 
предшествующие годы учреждением здравоохранения 

050   

 
 

Остаток средств на конец 
отчетного периода 

 
Остаток средств на 
конец отчетного года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Руководитель_____________________              ____________________________ 
                                                       ( подпись)                                           ( расшифровка подписи ) 

 
М.П. 
 
Главный бухгалтер________________              _____________________________ 
                                                       ( подпись)                                           ( расшифровка подписи ) 

 
 
 
Исполнитель _____________________              __________________   ___________.     
                                    (Фамилия И.О., должность)                                     ( расшифровка подписи )                    (телефон) 

"___" _____________________200 ___г.  
 
 



Приложение  
к отчету учреждения здравоохранения о поступлении и расходовании субсидии, направленных на осуществлении денежных  

выплат врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам общей практики (семейным врачам), медицинским  
сестрам участковым врачей-терапевтов участковых, медицинским сестрам участковым врачей-педиатров участковых,  

медицинским сестрам врачей общей практики (семейных врачей) 
_____________________________________________________________________ 

наименование учреждения здравоохранения 

за _______________ 20___ года 
 

Код ЛПУ  Процентная надбавка за стаж работы в районах КС  Коэффициент за работу в районах КС  
 

Наименование показателей 
№  

стр. 
ВСЕГО 

врачи участковые медицинские сестры участковые 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

врачи- 

терапевты 

врачи- 

педиатры 

врачи общей 

практики 

врачей- 

терапевтов 

врачей- 

педиатров 

врачей общей 

практики 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Численность медицинских работников, 

имеющих право на денежные выплаты 
          

Фактическая численность:           

- за отчетный период 01          

- с начала года 02          

Расчетная численность:           

- за отчетный период 03          

- с начала года 04          

2. Остаток неиспользованных субсидий 

учреждениями здравоохранения, поступивших 

из территориального фонда ОМС на начало 

периода: 

          

- за отчетный период 05  х х х х х х х х 

- с начала года 06  х х х х х х х х 

3. Поступило средств из бюджета 

территориального фонда ОМС учреждению 

здравоохранения: 

          

- за отчетный период 07          

- с начала года 08          

4. Расходы -всего           

- за отчетный период 09          

- с начала года 10          

в том числе:           

выплаты за оказание ДМП:           

- за отчетный период 11          



Наименование показателей 
№  

стр. 
ВСЕГО 

врачи участковые медицинские сестры участковые 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

врачи- 

терапевты 

врачи- 

педиатры 

врачи общей 

практики 

врачей- 

терапевтов 

врачей- 

педиатров 

врачей общей 

практики 

- с начала года 12          

оплата ежегодного отпуска:           

- за отчетный период 13          

- с начала года 14          

прочие выплаты:           

- за отчетный период 15          

- с начала года 16          

начисления на денежные выплаты (ЕСН, 

страховые взносы): 
          

- за отчетный период 17          

- с начала года 18          

5. Возвращено неиспользованных средств:           

- за отчетный период 19  х х х х х х х х 

- с начала года 20  х х х х х х х х 

6. Поступило восстановленных средств за 

предшествующие годы в учреждение 

здравоохранения 

          

- за отчетный период 21  х х х х х х х х 

- с начала года 22  х х х х х х х х 

7. Перечислено восстановленных средств за 

предшествующие годы в территориальные 

фонды ОМС 

          

- за отчетный период 23  х х х х х х х х 

- с начала года 24  х х х х х х х х 

8. Остаток неиспользованных субсидий 

учреждениями здравоохранения, поступивших 

из территориального фонда ОМС на конец 

периода: 

          

- за отчетный период 25  х х х х х х х х 

- с начала года 26  х х х х х х х х 
Руководитель_____________________              ____________________________ 
                                                       ( подпись)                           ( расшифровка подписи ) 

М.П. 
Главный бухгалтер________________              _____________________________ 
                                                       ( подпись)                              ( расшифровка подписи ) 

Исполнитель _____________________              _____________________________.    ___________________  
                                    (Фамилия И.О., должность)                              ( расшифровка подписи )                                                      (телефон) 

"___" _____________________200 ___г.   



 

Приложение 4 к положению  

 

Рекомендуемая форма дополнительного соглашения к трудовому договору  

об увеличении объема работы, выполняемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-

педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими 

сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и 

медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) 

 
 

1. Руководствуясь частью 4 статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации, 
стороны трудового договора, заключенного «____» ___________ 20__ г. между 
_____________________________________________________________________________  

 (учреждение здравоохранения) 

в лице _______________________________________________________________________, 
(наименование должности, Ф.И.О.) 

именуемый в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, и ________________________ 
 

(Ф.И.О.) 
 

(должность) 

 
(наименование структурного подразделения учреждения здравоохранения) 

именуемый в дальнейшем "Работник", с другой стороны, заключили настоящее 
дополнительное соглашение о нижеследующем. 
 2. В соответствии с настоящим дополнительным соглашением помимо работы, 
обусловленной трудовым договором, Работник обязан выполнять в пределах 
установленной ему нормальной продолжительности рабочего времени следующий 
дополнительный объем работы на закрепленном за ним участке с населением __________ 
человек, проживающих ________________________________________________________, 

 (адрес) 

 
(заполняется учреждением здравоохранения) 

(указывается объем работы в соответствии с рекомендуемым перечнем возлагаемых на 
медицинского работника обязанностей по выполнению дополнительного объема работы в 
зависимости от занимаемой должности.) 

3. За выполнение дополнительного объема работы, определенного настоящим 
дополнительным соглашением, Работодатель обязуется ежемесячно выплачивать 
Работнику надбавку стимулирующего характера к заработной плате в размере 
_________________,  установленном Правительством Российской Федерации. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником по его вине 
возложенных на него настоящим дополнительным соглашением должностных 
обязанностей Работодатель может не начислять надбавку стимулирующего характера за 
месяцы, в которых имелись таковые случаи. 

4. Выплата, указанная в пункте 3 настоящего дополнительного соглашения, 
производится с учетом гарантий, установленных Трудовым кодексом Российской 
Федерации, 

5. Срок действия настоящего дополнительного соглашения: с «___» _________ 
20___ г. по 31 декабря 20____ года. 

6. Действие настоящего дополнительного соглашения прекращается в связи с 
истечением срока, на который оно заключено, в связи с прекращением трудового договора 
или по соглашению сторон. 

6. Адреса сторон и подписи: 
 

Учреждение здравоохранения 
__________________________________ 
__________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

 Работник  
_________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Адрес ____________________________ 
 

 

 

 



 
 

Рекомендуемый перечень  

возлагаемых на медицинского работника обязанностей по выполнению 

дополнительного объема работы 

 

1. Врач-терапевт участковый: 

а) проведение мероприятий по динамическому медицинскому наблюдению за 

состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

набора социальных услуг; 

б) осуществление назначения и выписки лекарственных препаратов отдельным 

категориям граждан, имеющим право на получение набора социальных услуг; 

в) организация, анализ и подведение итогов дополнительной диспансеризации 

работающего населения; 

г) проведение диспансеризации неработающих пенсионеров; 

д) проведение диспансерного наблюдения отдельных категорий прикрепленного 

населения: с хроническими заболеваниями, часто длительно болеющих и др.; 

е) организация оказания неотложной медицинской помощи прикрепленному населению; 

ж) проведение иммунизации прикрепленного населения; 

з) проведение мероприятий по раннему выявлению и профилактике сахарного диабета, 

онкологических заболеваний, туберкулеза, сердечно-сосудистых заболеваний и 

заболеваний опорно-двигательного аппарата; 

и) обеспечение преемственности на различных этапах лечения прикрепленного 

населения; 

к) медицинский отбор и направление (оформление справки для получения путевки и 

санаторно-курортной карты) на санаторно-курортное лечение отдельных категорий 

граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг; 

л) взаимодействие с учреждениями медико-социальной экспертизы по вопросам 

определения стойкой утраты трудоспособности и реабилитации инвалидов среди 

прикрепленного населения; 

2. Врач-педиатр участковый: 

а) проведение мероприятий по динамическому медицинскому наблюдению за 

состоянием здоровья детей, имеющих право на получение набора социальных услуг; 

б) осуществление назначения и выписки лекарственных препаратов отдельным 

категориям детей, имеющим право на получение набора социальных услуг; 

в) медицинский отбор и направление (оформление справки для получения путевки и 

санаторно-курортной карты) на санаторно-курортное лечение детей, имеющих право 

на получение набора социальных услуг; 

г) организация, проведение и анализ результатов иммунизации прикрепленного детского 

населения в рамках национального календаря профилактических прививок и 

календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям; 

д) организация и проведение диспансерного (профилактического) наблюдения детей, в 

том числе первого года жизни и в возрасте 15 – 17 лет включительно, в соответствии с 

положениями действующих нормативных правовых актов; 

е) проведение диспансерного наблюдения отдельных категорий прикрепленного 

детского населения: с хроническими заболеваниями, с заболеваниями, выявленными в 

результате неонатального и аудиологического скринингов; 

ж) организация, анализ и подведение итогов диспансеризации прикрепленного детского 

населения; 

з) проведение мероприятий по профилактике и раннему выявлению гепатита B и C, 

ВИЧ-инфекции. 

3. Врач общей практики (семейный врач): 

а) проведение мероприятий по динамическому медицинскому наблюдению за 

состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

набора социальных услуг; 

б) проведение дополнительного лекарственного обеспечения отдельных категорий 



граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг; 

в) организация, анализ и подведение итогов дополнительной диспансеризации 

работающего населения; 

г) проведение диспансеризации неработающих пенсионеров; 

д) проведение диспансерного наблюдения отдельных категорий прикрепленного 

населения: с хроническими заболеваниями, часто длительно болеющих лиц и др.; 

е) организация оказания неотложной медицинской помощи прикрепленному населению; 

ж) проведение иммунизации прикрепленного населения; 

з) проведение мероприятий по раннему выявлению и профилактике сахарного диабета, 

онкологических заболеваний, туберкулеза, сердечно-сосудистых заболеваний и 

заболеваний опорно-двигательного аппарата; 

и) увеличение числа граждан (из прикрепленного населения), охваченных 

профилактическими мероприятиями; 

к) обеспечение преемственности на различных этапах лечения прикрепленного 

населения; 

л) медицинский отбор и направление (оформление справки для получения путевки и 

санаторно-курортной карты) на санаторно-курортное лечение отдельных категорий 

граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг; 

м) взаимодействие с учреждениями медико-социальной экспертизы по вопросам 

определения стойкой утраты трудоспособности и реабилитации инвалидов среди 

прикрепленного населения; 

4. Медицинская сестра участковая врача-терапевта участкового: 

а) участие в организации дополнительной диспансеризации работающего населения; 

б) проведение дополнительной диспансеризации неработающих пенсионеров; 

в) проведение мероприятий по динамическому медицинскому наблюдению за 

состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

набора социальных услуг; 

г) проведение иммунизации населения; 

д) ведение форм первичной медицинской документации, учитывающей необходимые 

сведения в рамках дополнительной диспансеризации работающего населения; 

е) работа в "Школе здоровья"; 

5. Медицинская сестра участковая врача-педиатра участкового: 

а) патронаж семей с детьми, имеющими право на получение набора социальных услуг; 

б) проведение иммунизации прикрепленного детского населения в рамках национального 

календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям; 

в) проведение диспансерного (профилактического) наблюдения детей, в том числе 

первого года жизни и в возрасте 15-17 лет включительно, в соответствии с 

положениями действующих нормативных правовых актов; 

г) проведение мероприятий по профилактике и раннему выявлению гепатита B и C, 

ВИЧ-инфекции; 

д) патронаж семей с детьми, состоящими на диспансерном наблюдении: с хроническими 

заболеваниями, с заболеваниями, выявленными в результате неонатального и 

аудиологического скринингов; 

е) проведение работы по санитарно-гигиеническому просвещению, направленному на 

охрану и укрепление здоровья детей, в том числе раннего возраста; 

6. Медицинская сестра врача общей практики: 

а) участие в организации дополнительной диспансеризации работающего населения; 

б) проведение дополнительной диспансеризации неработающих пенсионеров; 

в) проведение мероприятий по динамическому медицинскому наблюдению за 

состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

набора социальных услуг; 

г) проведение иммунизации населения; 

д) ведение форм первичной медицинской документации, учитывающей необходимые 

сведения в рамках дополнительной диспансеризации работающего населения; 

е) работа в "Школе здоровья". 


